
 

DE    DE 

DE 



 

DE 1   DE 

BESCHLUSS DES GEMEINSAMEN EWR-AUSSCHUSSES 
Nr. 41/2009 

vom 24. April 2009 

zur Änderung von Anhang I (Veterinärwesen und Pflanzenschutz) des EWR-
Abkommens 

DER GEMEINSAME EWR-AUSSCHUSS – 

gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum, geändert durch das 
Anpassungsprotokoll zum Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum, nachstehend 
„Abkommen“ genannt, insbesondere auf Artikel 98, 

in Erwägung nachstehender Gründe: 

(1) Anhang I des Abkommens wurde durch den Beschluss des Gemeinsamen EWR-
Ausschusses Nr. 22/2009 vom 17. März 2009 1 geändert. 

(2) Die Verordnung (EG) Nr. 1237/2007 der Kommission vom 23. Oktober 2007 zur 
Änderung der Verordnung (EG) Nr. 2160/2003 des Europäischen Parlaments und des 
Rates sowie der Entscheidung 2006/696/EG hinsichtlich des Inverkehrbringens von 
Eiern aus mit Salmonellen infizierten Legehennenherden2 ist in das Abkommen 
aufzunehmen. 

(3) Die Verordnung (EG) Nr. 1560/2007 des Rates vom 17. Dezember 2007 zur Änderung 
der Verordnung (EG) Nr. 21/2004 hinsichtlich des Zeitpunkts der Einführung einer 
elektronischen Kennzeichnung von Schafen und Ziegen3 ist in das Abkommen 
aufzunehmen. 

(4) Die Entscheidung 2007/616/EG der Kommission vom 5. September 2007 zur 
Änderung der Entscheidungen 2001/881/EG und 2002/459/EG im Hinblick auf das 
Verzeichnis der Grenzkontrollstellen4 ist in das Abkommen aufzunehmen. 

(5) Die Entscheidung 2007/843/EG der Kommission vom 11. Dezember 2007 über die 
Genehmigung von Programmen zur Bekämpfung von Salmonellen in Gallus-gallus-
Zuchtherden in bestimmten Drittländern gemäß der Verordnung (EG) Nr. 2160/2003 
des Europäischen Parlaments und des Rates und zur Änderung der Entscheidung 
2006/696/EG hinsichtlich bestimmter, die öffentliche Gesundheit betreffender 

                                                 
1 ABl. L 130 vom 28.5.2009, S. 6. 
2 ABl. L 280 vom 24.10.2007, S. 5. 
3 ABl. L 340 vom 22.12.2007, S. 25. 
4 ABl. L 254 vom 28.9.2007, S. 1. 



 

DE 2   DE 

Anforderungen bei der Einfuhr von Geflügel und Bruteiern5 ist in das Abkommen 
aufzunehmen. 

(6) Die Entscheidung 2007/848/EG der Kommission vom 11. Dezember 2007 zur 
Genehmigung bestimmter nationaler Programme zur Salmonellenbekämpfung bei 
Legehennenbeständen der Spezies Gallus gallus6 ist in das Abkommen aufzunehmen. 

(7) Die Entscheidung 2007/849/EG der Kommission vom 12. Dezember 2007 zur 
Genehmigung der Änderungen an dem von Finnland vorgelegten nationalen 
Programm zur Salmonellenbekämpfung bei Zuchtherden der Spezies Gallus gallus7 ist 
in das Abkommen aufzunehmen. 

(8) Die Entscheidung 2007/873/EG der Kommission vom 18. Dezember 2007 zur 
Genehmigung des von Bulgarien vorgelegten nationalen Programms zur Salmonellen-
bekämpfung bei Zuchtherden der Spezies Gallus gallus8 ist in das Abkommen 
aufzunehmen. 

(9) Die Entscheidung 2007/874/EG der Kommission vom 18. Dezember 2007 zur 
Genehmigung des von Rumänien vorgelegten nationalen Programms zur Salmonellen-
bekämpfung bei Zuchtherden der Spezies Gallus gallus9 ist in das Abkommen 
aufzunehmen. 

(10) Dieser Beschluss gilt nicht für Liechtenstein. 

(11) Dieser Beschluss gilt für Island für die Bereiche, die vor der Änderung von Anhang I 
Kapitel I durch den Beschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses Nr. 133/2007 
vom 26. Oktober 2007 nicht für Island galten, mit der in Absatz 2 des Einleitenden 
Teils dieses Kapitels genannten Übergangszeit – 

BESCHLIESST: 

Artikel 1  

Anhang I Kapitel I des Abkommens wird gemäß dem Anhang dieses Beschlusses geändert. 

Artikel 2  

Der Wortlaut der Verordnungen (EG) Nr. 1237/2007 und (EG) Nr. 1560/2007 und der 
Entscheidungen 2007/616/EG, 2007/843/EG, 2007/848/EG, 2007/849/EG, 2007/873/EG und 
2007/874/EG in isländischer und norwegischer Sprache, der in der EWR-Beilage des 
Amtsblattes der Europäischen Union veröffentlicht wird, ist verbindlich. 

                                                 
5 ABl. L 332 vom 18.12.2007, S. 81. 
6 ABl. L 333 vom 19.12.2007, S. 83. 
7 ABl. L 333 vom 19.12.2007, S. 85. 
8 ABl. L 344 vom 28.12.2007, S. 45. 
9 ABl. L 344 vom 28.12.2007, S. 46. 



 

DE 3   DE 

Artikel 3 

Dieser Beschluss tritt am 25. April 2009 in Kraft, sofern dem Gemeinsamen EWR-Ausschuss 
alle Mitteilungen nach Artikel 103 Absatz 1 des Abkommens vorliegen*. 

Artikel 4 

Dieser Beschluss wird im EWR-Abschnitt und in der EWR-Beilage des Amtsblattes der 
Europäischen Union veröffentlicht. 

Geschehen zu Brüssel am 24. April 2009 

 Für den Gemeinsamen EWR-Ausschuss 
 Der Vorsitzende 
 
 
 Alan Seatter 
  
  
 Die Sekretäre 
 des Gemeinsamen EWR-Ausschusses 
 
 
 Bergdis Ellertsdóttir Matthias Brinkmann 

                                                 
* Das Bestehen verfassungsrechtlicher Anforderungen wurde mitgeteilt. 



 

DE 4   DE 

ANHANG  

des Beschlusses des Gemeinsamen EWR-Ausschusses Nr. 41/2009 

Anhang I Kapitel I des Abkommens wird wie folgt geändert: 

1. In Teil 1.1 wird unter Nummer 7b (Verordnung (EG) Nr. 21/2004 des Rates) 
folgender Gedankenstrich angefügt: 

„- 32007 R 1560: Verordnung (EG) Nr. 1560/2007 des Rates vom 17. Dezember 
2007 (ABl. L 340 vom 22.12.2007, S. 25)“ 

2. In Teil 1.2 wird unter den Nummern 39 (Entscheidung 2001/881/EG der 
Kommission) und 46 (Entscheidung 2002/459/EG der Kommission) folgender 
Gedankenstrich angefügt: 

„- 32007 D 0616: Entscheidung 2007/616/EG der Kommission vom 5. September 
2007 (ABl. L 254 vom 28.9.2007, S. 1)“ 

3. In Teil 7.1 wird unter Nummer 8b (Verordnung (EG) Nr. 2160/2003 des 
Europäischen Parlaments und des Rates) folgender Gedankenstrich angefügt: 

„- 32007 R 1237: Verordnung (EG) Nr. 1237/2007 der Kommission vom 
23. Oktober 2007 (ABl. L 280 vom 24.10.2007, S. 5)“ 

4. In Teil 7.2 werden unter der Rubrik „RECHTSAKTE, DENEN DIE EFTA-STAATEN 
UND DIE EFTA-ÜBERWACHUNGSBEHÖRDE GEBÜHREND RECHNUNG 
TRAGEN MÜSSEN“ nach Nummer 4d (Entscheidung 2006/759/EG der 
Kommission) folgende Nummern angefügt: 

„4e.  32007 D 0843: Entscheidung 2007/843/EG der Kommission vom 
11. Dezember 2007 über die Genehmigung von Programmen zur Bekämpfung 
von Salmonellen in Gallus-gallus-Zuchtherden in bestimmten Drittländern 
gemäß der Verordnung (EG) Nr. 2160/2003 des Europäischen Parlaments und 
des Rates und zur Änderung der Entscheidung 2006/696/EG hinsichtlich 
bestimmter, die öffentliche Gesundheit betreffender Anforderungen bei der 
Einfuhr von Geflügel und Bruteiern (ABl. L 332 vom 18.12.2007, S. 81) 

4f.  32007 D 0848: Entscheidung 2007/848/EG der Kommission vom 
11. Dezember 2007 zur Genehmigung bestimmter nationaler Programme zur 
Salmonellenbekämpfung bei Legehennenbeständen der Spezies Gallus gallus 
(ABl. L 333 vom 19.12.2007, S. 83) 

4g.  32007 D 0849: Entscheidung 2007/849/EG der Kommission vom 
12. Dezember 2007 zur Genehmigung der Änderungen an dem von Finnland 
vorgelegten nationalen Programm zur Salmonellenbekämpfung bei 
Zuchtherden der Spezies Gallus gallus (ABl. L 333 vom 19.12.2007, S. 85) 

4h.  32007 D 0873: Entscheidung 2007/873/EG der Kommission vom 
18. Dezember 2007 zur Genehmigung des von Bulgarien vorgelegten 



 

DE 5   DE 

nationalen Programms zur Salmonellenbekämpfung bei Zuchtherden der 
Spezies Gallus gallus (ABl. L 344 vom 28.12.2007, S. 45) 

4i.  32007 D 0874: Entscheidung 2007/874/EG der Kommission vom 
18. Dezember 2007 zur Genehmigung des von Rumänien vorgelegten 
nationalen Programms zur Salmonellenbekämpfung bei Zuchtherden der 
Spezies Gallus gallus (ABl. L 344 vom 28.12.2007, S. 46)“ 


